dominicana e mais recentemente venezuelana. Primeiro foram os haitianos que 

buscavam refúgio no Brasil que teve início por ocasião do terremoto em 2010 e logo 

em seguida começou o movimento de africanos e de outros países da América do Sul 

e América Central.  Até setembro de 2018, 43.765 (quarenta e três mil setecentos e 

sessenta e cinco) pessoas já haviam cruzado a fronteira do Brasil, pelo Acre. Destes, 

5.530 de nacionalidade senegalesa dos quais, aproximadamente, 300 foram acolhidos 

e passaram alguns dias na casa do senegalês El Hadji no Bairro Defesa Civil (Maia, 

2018, p. 6).